
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 3/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 53/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 24.800,00 ευρώ της δράσης της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Έβρου: «Συμμετοχή 
της Π.Α.Μ.Θ. στην έκθεση «NATURAL & ORGANIC PRODUCTS EUROPE 2024», η οποία θα 
πραγματοποιηθεί στις 14 με 15 Απριλίου 2024, στο Λονδίνο». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 2-2-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/29522/656/29-1-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2)  Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος, 5) Παυλακάκη 
Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 8)  Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, η οποία απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 53: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγρ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής 
της Π.Ε. Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 23354/744/24-01-2024έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Του ΠΔ144/10 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010): Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης. 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και 
παροχή οδηγιών». 
4. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
7.  Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και   
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Το υπ΄ αριθμ  πρωτ. 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ. «1η εσωτερική εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης 
έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σ’ όλη την Π.Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο 
επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια προγράμματα δράσης» 

ΑΔΑ: ΨΟΩΥ7ΛΒ-ΦΕΩ



9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης 
έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και  
10. Το υπ’αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακου Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η 
Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»,  
11. Την υπ’αριθμ. 2/2024 (ΑΔΑ:9ΩΜΜ7ΛΒ-7ΛΞ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, «Εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας 
Α.Μ.&Θ». 
12. Την υπ’αριθμ. 148/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου «Έγκριση του Ετήσιου 
προγράμματος δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2024». 
13. Την υπ΄ αρίθμ. 404840/642/28-12-2023 Εσωτερική εγκύκλιο  9, 1η Τροποποίηση,  της Γενικής  
Δ/νσης Ε.Λ. 
14. Τo από 23/01/2024 e-mail με συνημμένα έγγραφα για αποκλειστική ανάθεση της έκθεσης 
«Natural & Organic Products Europe» σε συγκεκριμένη εταιρεία ( Αρ πρωτ. ΔΑΟΚ ΠΕ Έβρου 
21408/677/23-01-2024). 
15.  Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του  2024 με φορέα 
υλοποίησης τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου και υπάρχουν οι σχετικές 
πιστώσεις πηγή χρηματοδότησης : ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ. 
16. Το υπ΄αριθμ 281548/449/14-9-2023 έγγραφο του Γεν. Δ/ντη Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής.  
17. Κάθε άλλη διάταξη της ευρωπαϊκής ή εθνικής νομοθεσίας κατά το μέρος που αφορά την 
παρούσα διαγωνιστική διαδικασία. 
18. Την ανάγκη προώθησης  του αγροτοδιατροφικού τομέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης. 
19. Τα παρακάτω στοιχεία, 
  
Περιγραφή του έργου: Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην έκθεση " Natural & Organic Products Europe  
2024" που θα πραγματοποιηθεί στο Λονδίνο 14-15 Απριλίου 2024, με δικό της περίπτερο. 
Η  Natural & Organic Products Europe  είναι η μοναδική έκθεση  φυσικών και Βιολογικών προϊόντων 
στη Μεγάλη Βρετανία και αποτελεί και μια από τις σημαντικότερες εκθέσεις του κλάδου παγκοσμίως. 
Η έκθεση Natural & Organic Products Europe  αποτελεί  το σημαντικότερο επιχειρηματικό γεγονός της 
χρονιάς για το Ηνωμένο Βασίλειο, στο οποίο κάθε χρόνο παρουσιάζονται χιλιάδες προϊόντα ευεξίας, 
διατροφής, ομορφιάς, οικολογίας και βιωσιμότητας. Πρόκειται για μια εμπορική έκθεση η οποία έχει 
ως στόχο να βοηθήσει  τους επιχειρηματίες της περιοχής μας να έρθουν σε επαφή με εταιρείες 
διανομής, καταστήματα Βιολογικών προϊόντων, Surermarket Βιολογικών προϊόντων, Delicatessen 
φυσικών και βιολογικών προϊόντων, Health store chains και αλυσίδες Παραφαρμακευτικών 
Προϊόντων. Οι επιχειρήσεις που θα συμμετέχουν μέσω της Περιφέρειας μας στην έκθεση θα 
μπορέσουν να προχωρήσουν σε: 
• Δημιουργία δικτύων διανομής στο Ηνωμένο Βασίλειο και στην Ευρώπη 
• Γνωριμία με κορυφαίους αγοραστές, χονδρέμπορους, εισαγωγείς και εξαγωγείς από 78 χώρες 
που έρχονται με σκοπό να προμηθευτούν νέα προϊόντα 
• Αύξηση πωλήσεων στο Ηνωμένο Βασίλειο, στην Κοινοπολιτεία των Εθνών και στην Ευρώπη 
• Αναγνωσιμότητα της επωνυμίας των συμμετεχόντων σε αυτή τη δυναμική αγορά 
• Σύνδεση με ολόκληρη την ευρωπαϊκή βιομηχανία φυσικών προϊόντων όλα κάτω από μία στέγη 
• Συγκέντρωση βασικών στοιχείων της αγοράς που θα βοηθήσουν στην επιτυχημένη εκτόξευση 
στην αγορά αυτή 
• Γνωριμία με τον ανταγωνισμό και την προστιθέμενη αξία του  
• Κλείσιμο συμφωνιών και λήψη παραγγελιών 
• Προβολή των προϊόντων σε χιλιάδες αγοραστές 
• Λανσάρισμα νέων προϊόντων σε ολόκληρο τον κλάδο. 
 

ΑΔΑ: ΨΟΩΥ7ΛΒ-ΦΕΩ



Η Περιφέρεια ΑΜΘ θα συμμετάσχει στην εν΄ λόγω έκθεση δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου. Η Περιφέρεια  Α.Μ.Θ. θα καλύψει: 
Α)  Το κόστος ενοικίασης του περιπτέρου, δηλαδή την ενοικίαση  κατασκευασμένου περιπτέρου με 
στανταρ εκθεσιακή δομή (shell scheme).Το  ομαδικό περίπτερο θα είναι 18 τμ  για τη φιλοξενία  6-7 
εταιρειών της Περιφέρειας και ενός αποθηκευτικού χώρου 1Χ1 τμ. περίπου. Επίσης  
συμπεριλαμβάνεται η τοποθέτηση μοκέτας στο χώρο του περιπτέρου, η παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, 
ο φωτισμός και ο καθαρισμός του περιπτέρου. 
Β) Τα γραφιστικά για τη διακόσμηση του περιπτέρου (διακόσμηση τοίχων, λογότυπα εκθετών σε κάθε 
counter τα οποία θα περιλαμβάνουν το λογότυπο της Περιφέρειας). 
 
Γ) Τον εξοπλισμό του περιπτέρου με 1 σκαμπό, 1 προθήκη εκθεμάτων και 1 info counter με λογότυπο 
ανά εκθέτη. 
Δ) Τη μεταφορά και  τον εκτελωνισμό 3 κιβωτίων ανά εκθέτη (40Χ 30Χ30) από τον Ασπρόπυργο 
Αττικής στο Ηνωμένο Βασίλειο. Δεν θα πραγματοποιηθεί επιστροφή εκθεμάτων και διακοσμητικών 
στοιχείων στην Ελλάδα μετά τη λήξη της έκθεσης. 
Ε)  Την ασφάλιση των εκθετών, το κόστος συμμετοχής και εγγραφής των εκθετών, απεριόριστο αριθμό 
προσκλήσεων τόσο για τους εκθέτες όσο και για τους εκπροσώπους της Αναθέτουσας. Αρχής, απλή 
εισαγωγή στο πρόγραμμα της έκθεσης, εισαγωγή στον on-line οδηγό της έκθεσης, Data Scanner App 
ανά εκθέτη, marketing & support fee. 
 
Σκοπός του έργου : Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την παρουσία της στην 
συγκεκριμένη εκθέση θέλει να προβάλλει και να προωθήσει τον αγροτοδιατροφικό τομέα της και 
παράλληλα να συμβάλλει στη δημιουργία σημαντικών ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την 
σύναψη εμπορικών συμφωνιών. 
Στόχοι του έργου: 
• Προώθηση και προβολή της ΠΑΜΘ 
• Δημιουργία ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την σύναψη εμπορικών συμφωνιών. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: 14-15/04/2024 
Τόπος υλοποίησης του έργου:  Στον εκθεσιακό κέντρο ExCel London, Λονδίνο 
Ανάλυση δαπάνης του έργου: 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα Είδος 

-  

Ποσό (καθαρή 

αξία) (ευρώ) 

 

 

Ενοικίαση χώρου 18τμ και αποθηκευτικό χώρο 

 
1 

      
    12.620,00 

 

 

Γραφιστικά (επιτοίχια & counter εκθετών) 

 

 
1 

 
         1.700,00 
 

 

 

Εξοπλισμός counter, σκαμπό προθηκών, εκθεμάτων  
1 

 
3.780,00 
 

 

Μεταφορά και εκτελωνισμός 3 κιββτίων/εκθέτη 1  
3.500,00 

 

Ασφάλιση εκθετών, εγγραφή, marketing fee, data 

scanner app 

1  
3.200,00 

 

ΣΥΝΟΛΟ       24.800,00  

Το ποσό της δαπάνης απαλλάσσεται από ΦΠΑ λόγω τιμολόγησης από εταιρεία, η οποία έχει έδρα το 
Ηνωμένο Βασίλειο και είναι αποκλειστικός πράκτορας στη διοργάνωση της συγκεκριμένης έκθεσης. 
 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης ΠΑΜΘ έτους 2024. 
Χρηματοδότηση: ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση (κατ’ αποκοπή), με έρευνα αγοράς και πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς οικονομικούς φορείς, με ανάρτηση στο διαδίκτυο, με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά (χαμηλότερη τιμή).  

 
Μετά τα παραπάνω, η Υπηρεσία 

ΑΔΑ: ΨΟΩΥ7ΛΒ-ΦΕΩ



 ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 24.800 € χωρίς ΦΠΑ  της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου: «Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην 
έκθεση NATURAL & ORGANIC PRODUCTS EUROPE 2024», η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 14 
με 15 Απριλίου 2024, στο Λονδίνο, στον εκθεσιακό χώρο ExCel London Ειδικού Φορέα 04.071 και 
ΚΑΕ 04.071.9899.0093,  Κωδικό Δράσης 241028001  με CPV:79956000-0 (Υπηρεσίες οργάνωσης 
εμπορικών εκθέσεων και εκθέσεων) όπως αναλυτικά περιγράφεται παραπάνω. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης ποσού 24.800 € χωρίς ΦΠΑ  της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου: «Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην 
έκθεση NATURAL & ORGANIC PRODUCTS EUROPE 2024», η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 14 
με 15 Απριλίου 2024, στο Λονδίνο, στον εκθεσιακό χώρο ExCel London Ειδικού Φορέα 04.071 και 
ΚΑΕ 04.071.9899.0093, Κωδικό Δράσης 241028001 με CPV:79956000-0 (Υπηρεσίες οργάνωσης 
εμπορικών εκθέσεων και εκθέσεων) όπως αναλυτικά περιγράφεται παραπάνω. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  53/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
            ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΩΥ7ΛΒ-ΦΕΩ


		2024-02-14T10:09:02+0200
	Athens




